segundos) a Sul e Longitude 46°54'12,02656" (quarenta e seis graus cinquenta e quatro minutos 

doze segundos zero dois mil seiscentos e cinquenta e seis milésimos de segundos) a Oeste, Datum 

Sistema de Referência Geocêntrico para a América do Sul – Sirgas/2000 – e pela coordenada plana 

Universal Transversa de Mercator – UTM – 8.198.633,1303mN (oito milhões cento e noventa e 

oito mil seiscentos e trinta e três vírgula um mil trezentos e três metros a Norte) e 296.617,6270 mL 

(duzentos e noventa e seis mil seiscentos e dezessete vírgula seis mil duzentos e setenta metros a 

Leste), referida ao meridiano central 45° WGr (quarenta e cinco graus a Oeste de Greenwich); 

deste, seguindo por reta com distância de 470,00m (quatrocentos e setenta metros) e Azimute Plano 

de 91°23'15" (noventa e um graus vinte e três minutos e quinze segundos) chega-se ao Marco 02 –

8.198.621,7488mN (oito milhões cento e noventa e oito mil seiscentos e vinte e um vírgula sete mil 

quatrocentos e oitenta e oito metros a Norte) e 297.087,4892mE (duzentos e noventa e sete mil zero 

oitenta e sete vírgula quatro mil oitocentos e noventa e dois metros a Este) –, estabelecido na 

Cabeceira de um brejo; deste seguindo pelo brejo abaixo, numa distância de 448,99m (quatrocentos 

e quarenta e oito metros e noventa e nove centímetros), até sua barra no Córrego Água Branca –

8.198.494,0110mN (oito milhões cento e noventa e oito mil quatrocentos e noventa e quatro vírgula 

zero cento e dez metros a Norte) e 297.512,0604mE (duzentos e noventa e sete mil quinhentos e 

doze vírgula zero seiscentos e quatro metros a Este) –; deste, seguindo pelo Córrego Água Branca a 

jusante por uma distância de 8.450,20m (oito mil quatrocentos e cinquenta metros e vinte 

centímetros), cruzando a rodovia estadual que demanda a Garapuava até sua barra no Rio Preto –

8.192.064,7688mN (oito milhões cento e noventa e dois mil zero sessenta e quatro vírgula sete mil 

seiscentos e oitenta e oito metros a Norte) e 298.463,8507mE (duzentos e noventa e oito mil 

quatrocentos e sessenta e três vírgula oito mil quinhentos e sete metros a Este) –; deste seguindo 

pelo Rio Preto abaixo, numa distância de 1.213,18m (um mil duzentos e treze metros e dezoito 

centímetros), chega-se ao Marco 03 – 8.191.449,0150mN (oito milhões cento e noventa e um mil 

quatrocentos e quarenta e nove vírgula zero cento e cinquenta metros a Norte) e 299.259,0580mE 

(duzentos e noventa e nove mil duzentos e cinquenta e nove vírgula zero quinhentos e oitenta 

metros a Este) –, estabelecido na ponta da Serra do Taquaril, à margem direita do Rio Preto, junto à 

última queda d´água da cachoeira; deste seguindo por uma reta, confrontando-se com a área 

remanescente da Fazenda Xodó, área esta de proteção ambiental, seguindo com distância de 

182,21m (cento e oitenta e dois metros e vinte e um centímetros) e Azimute Plano de 104°04'21" 

(cento e quatro graus zero quatro minutos e vinte e um segundos) chega-se ao Marco 04 – 

8.191.404,7122mN (oito milhões cento e noventa e um mil quatrocentos e quatro vírgula sete mil 

cento e vinte e dois metros a Norte) e 299.435,7949mE (duzentos e noventa e nove mil quatrocentos 

e trinta e cinco vírgula sete mil novecentos e quarenta e nove metros a Este) –; deste seguindo com 

distância de 362,77m (trezentos e sessenta e dois metros e setenta e sete centímetros) e Azimute 

Plano de 89°31'41" (oitenta e nove graus trinta e um minutos e quarenta e um segundos) chega-se 

ao Marco 05 – 8.191.407,7008mN (oito milhões cento e noventa e um mil quatrocentos e sete 

vírgula sete mil e oito metros a Norte) e 299.798,5549mE (duzentos e noventa e nove mil setecentos 

e noventa e oito vírgula cinco mil quinhentos e quarenta e nove metros a Este) –; deste, seguindo 

com distância de 309,20m (trezentos e nove metros e vinte centímetros) e Azimute Plano de 

115°45'10" (cento e quinze graus quarenta e cinco minutos e dez segundos) chega-se ao Marco 06 

– 8.191.273,3582mN (oito milhões  cento e noventa e um mil duzentos e setenta e três vírgula três 

mil quinhentos e oitenta e dois metros a Norte) e 300.077,0404mE (trezentos mil zero setenta e sete 

vírgula zero quatrocentos e quatro metros a Este) –; deste seguindo com  distância de 100,07m (cem